
 

 
LICEO STATALE “GAETANA AGNESI” MILANO 

Liceo delle Scienze Umane – Liceo Linguistico - Liceo delle Scienze Umane opzione Economico-Sociale 

C o d .  m e c c .  M I P M 0 3 0 0 0 T –  C . F.  8 0 1 2 6 2 1 0 1 5 4  -  

S e d e :  V i a  T a b a c c h i ,  1 7 / 1 9  - 2 0 1 3 6  –  M i l a n o  -  T e l . 0 2 5 8 1 0 0 6 7 1  

S u c c u r s a l e :  V i a  C a r l o  B a z z i ,  1 8  –  2 0 1 4 1  –  M i l a n o  - T e l . 0 2 8 4 6 7 5 7 2  -  0 2 8 9 5 0 6 7 9 3   

segreteria@liceoagnesimilano.it      mipm03000t@ p e c . i s t r u z i o n e . i t    www.liceoagnesimilano.edu.it 

 
 

Prot.: vedi segnatura                 Milano, 11/03/2025 
 

Agli Atti 
Al sito Web dell’Istituto 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 

D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento         diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

Visto il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

Visto l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma 
annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste” 

 

 
 

Accertato 
 

che nel Programma annuale per l’anno 2025 – A03 – 3 - Didattica – è prevista la copertura 
finanziaria 

Rilevata la necessità di avviare la procedura contrattuale senza previa       consultazione di due o più 
operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

Visto   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

mailto:mipm03000t@pec.istruzione.it
http://www.liceoagnesimilano.edu.it/


 

 
LICEO STATALE “GAETANA AGNESI” MILANO 

Liceo delle Scienze Umane – Liceo Linguistico - Liceo delle Scienze Umane opzione Economico-Sociale 

C o d .  m e c c .  M I P M 0 3 0 0 0 T –  C . F.  8 0 1 2 6 2 1 0 1 5 4  -  

S e d e :  V i a  T a b a c c h i ,  1 7 / 1 9  - 2 0 1 3 6  –  M i l a n o  -  T e l . 0 2 5 8 1 0 0 6 7 1  

S u c c u r s a l e :  V i a  C a r l o  B a z z i ,  1 8  –  2 0 1 4 1  –  M i l a n o  - T e l . 0 2 8 4 6 7 5 7 2  -  0 2 8 9 5 0 6 7 9 3   

segreteria@liceoagnesimilano.it      mipm03000t@ p e c . i s t r u z i o n e . i t    www.liceoagnesimilano.edu.it 

 
 

Visto il DPR 28/12/2000 n. 445; 

Accertata la necessità di procede all’acquisto dei seguenti servizi: Contratto esperto esterno per ciclo 
laboratorio di cultura e tradizioni russe. 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del programma annuale per l’esercizio 
finanziario; 

Precisato         che il fine pubblico da perseguire è “miglioramento dell’offerta formativa”; 

 

DETERMINA 

Di procedere mediante Affidamento in economia-affidamento diretto del servizio: 
Contratto esperto esterno con la Dott.ssa Oslina Elena come di seguito specificato: 

 

DESTINATARIO OSLINA ELENA 

IMPORTO  € 450  

 

 L’affidamento avviene previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, 

commi 1,2,4,5 e 12 del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni; 

 Di disporre che il pagamento venga effettuato tramite bonifico bancario con ritenuta d’acconto; 
 Di Imputare la spesa al progetto sopra indicato, che prevede la necessaria copertura finanziaria; 
 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on line e nella sezione 

amministrazione trasparente del sito web dell’istituzione scolastica; 

 Di definire, ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Anna Maria Vilella. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Anna Maria Vilella 

mailto:mipm03000t@pec.istruzione.it
http://www.liceoagnesimilano.edu.it/

	DETERMINA

		2025-03-11T15:19:36+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ANTONELLA MARIA VILELLA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




